КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ
07 августа  2015 г.                    пгт Красногвардейское № 189-1

О внесении изменений и дополнений в
Устав  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики
Крым

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Законом  Республики  Крым  от  21.08.2014  г.  №  54-ЗРК  «Об  основах  местного
самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 19.01.2015 г.
№71-ЗРК/2015  «О  закреплении  за  сельскими  поселениями  Республики  Крым
вопросов  местного  значения»,  на  основании  заключения  Рабочей  группы  о
результатах  публичных слушаний  по обсуждению проекта  решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым»

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

 1.  Внести  в  Устав муниципального образования  Красногвардейский район
Республики Крым, утвержденный решением Красногвардейского районного совета
Республики Крым от 14.11.2014 г. №3/28, изменения и дополнения (прилагаются).

2. Главе муниципального образования Красногвардейский район Республики
Крым, Председателю Красногвардейского районного совета:

- направить решение Красногвардейского районного совета Республики Крым
«О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым» на государственную регистрацию в
Главное  управление  Министерства  юстиции  России  по  Республике  Крым  и
Севастополю;

-  после  проведения  государственной  регистрации   опубликовать  решение
Красногвардейского районного совета Республики Крым «О внесении изменений и
дополнений  в  Устав  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым» в газете «Официальный вестник Красногвардейского района» и

разместить на официальном сайте муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым на портале Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по
вопросам  депутатской  деятельности,  местного  самоуправления,  защите  прав
граждан и взаимодействию с общественными организациями.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

2

Приложение
к решению районного совета
от 07.08.2015 г. № 189 - 1

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в Устав муниципального образования Красногвардейский район

Республики Крым

1. В преамбуле:
1.1. в абзаце 1 слово «Конституции» заменить словом «Конституцией»;
1.2. абзац 4 изложить в следующей редакции:
«Красногвардейский  район  (далее  -  район)  -  муниципальное  образование,

наделенное  статусом  муниципального  района  Законом  Республики  Крым  от
05.06.2014 года  15-ЗРК "Об установлении границ муниципальных образований и
статусе  муниципальных  образований  в  Республике  Крым",  органы  местного
самоуправления  которого  осуществляют  полномочия  по  решению  вопросов
местного значения муниципального района, а также могут осуществлять отдельные
государственные  полномочия,  передаваемые  органам  местного  самоуправления
федеральными законами и законами Республики Крым;».

2. В статье 1:
2.1. в части 2 слова «муниципальное образование» исключить.
3. В статье 5:
3.1. цифру «1» исключить,
3.2. слово «Структура» заменить словом «Структуру».
4. В статье 6:
4.1. в пункте 17 части 1 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;
4.2. дополнить часть 1 пунктом 38 следующего содержания:
«осуществление  муниципального  земельного  контроля  на  межселенной

территории муниципального района;»;
4.3. дополнить часть 1 пунктом 39 следующего содержания:
«организация в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. №221-

ФЗ  "О  государственном  кадастре  недвижимости"  выполнения  комплексных
кадастровых работ и утверждение карты-плана территории»;

4.4. в части 2 слова «с 01.01.2015 года» исключить;
4.5. пункты 1-3, 5-12, 14-17, 20-24 части 2 исключить;
4.6.  пункт  24  части  2  «обеспечение  выполнения  работ,  необходимых  для

создания  искусственных  земельных  участков  для  нужд  поселений,  проведение
открытого  аукциона  на  право  заключить  договор  о  создании  искусственного
земельного участка в соответствии с федеральным законом;» считать 25;

3

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_173604/?dst=355
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_156896/?dst=100098

4.7. часть 2 дополнить пунктом 26 следующего содержания:
«участие в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ "О

государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых
работ».

5. В статье 8
5.1. пункт 10 изложить в следующей редакции:
«разработка  и  утверждение  программ комплексного  развития  систем

коммунальной  инфраструктуры  поселений,  программ  комплексного  развития
транспортной  инфраструктуры  поселений,   программ  комплексного  развития
социальной  инфраструктуры  поселений,  требования к  которым  устанавливаются
Правительством Российской Федерации;».

6. В статье 13
6.1. в части 8 слова «на официальном сайте» исключить.
7. В статье 15:
7.1. часть 2 изложить в следующей редакции:
«Минимальная численность  инициативной группы граждан устанавливается

Регламентом  Красногвардейского  районного  совета  и  не  может  превышать  3
процента  от  числа  жителей  муниципального  образования,  обладающих
избирательным правом».

7.2.  в  части  6  слова  «,  правовым  актом  председателя  Красногвардейского
районного совета, Администрацией Красногвардейского района.» исключить.

8. В статье 16
8.1. Пункт 4 части 3 изложить в следующей редакции:
«вопросы  о  преобразовании  муниципального  образования,  за  исключением

случаев,  если в соответствии со статьей 13 Федерального закона  от 06.10.2003 г.
№131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»  для  преобразования  муниципального  образования
требуется  получение  согласия  населения  муниципального  образования,
выраженного путем голосования либо на сходах граждан».

9. В статье 17:
9.1.  в  части  4  после  слов  «районным  советом,»  дополнить  словами  «на

основании требования».
10. В статье 24:
10.1. Часть 2 изложить в следующей редакции:
«Красногвардейский районный совет является правомочным при избрании в

его состав не менее двух третей депутатов от установленной численности районного
совета».

11. В статье 26:
11.1.  в  части  1  слова  «председателем  сельского  совета  или  депутатом

Красногвардейского  районного  совета  из  числа  депутатов  сельского  совета»
исключить.

4

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148017/?dst=100008
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_173884/?dst=642
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_168318/?dst=355

12. В статье 42:
статью изложить в следующей редакции:
«1. Администрация Красногвардейского района Республики Крым (далее по

тексту  -  Администрация  Красногвардейского  района)  является  исполнительно-
распорядительным органом муниципального образования, наделенным настоящим
Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями
для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам
местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Крым.

2. Руководителем Администрации Красногвардейского района является глава
Администрации  Красногвардейского  района.  Глава  Администрации
Красногвардейского района руководит Администрацией Красногвардейского района
на принципах единоначалия.

В  случае  отсутствия  главы  Администрации  Красногвардейского  района
руководство  Администрацией  Красногвардейского  района  осуществляет  первый
заместитель главы Администрации Красногвардейского района (в его отсутствие –
один из заместителей главы Администрации Красногвардейского района). В случае
отсутствия главы Администрации Красногвардейского района, первого заместителя
и  заместителей  главы  Администрации  Красногвардейского  района  исполнение
обязанностей  руководителя  Администрации  возлагается  на  муниципального
служащего, определенного решением Красногвардейского районного совета.

3.  Глава  Администрации  Красногвардейского  района  должен  соблюдать
ограничения  и  запреты  и  исполнять  обязанности,  которые  установлены
Федеральным  законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и
другими федеральными законами.

4.  Администрация  Красногвардейского  района  является  главным
распорядителем  средств  бюджета  района,  предусмотренных  на  содержание
Администрации  Красногвардейского  района  и  реализацию  возложенных  на  нее
полномочий.  Расходы  на  обеспечение  деятельности  Администрации
Красногвардейского  района  предусматриваются  в  бюджете  района  отдельной
строкой  в  соответствии  с  классификацией  расходов  бюджетов  Российской
Федерации.

5. Администрация района подотчетна и подконтрольна Красногвардейскому
районному совету.

6.  При  администрации  Красногвардейского  района  может  быть  создан
совещательный орган - Коллегия Администрации Красногвардейского района.».

13. В статье 44:
13.1. пункт 1 части 4 дополнить словами «в пределах своих полномочий по

предоставляемым муниципальным услугам».
14. В статье 46:
14.1. часть 5 изложить в следующей редакции:
«Глава  Администрации  Красногвардейского  района  вправе  инициировать

перед  Красногвардейским  районным  советом  или  председателем

5

consultantplus://offline/ref=357CC401B6957EE37EA3D4379DC758160A88FA7E8E07CC147AD863FDD9f9X7F

Красногвардейского  районного  совета  вопрос  о  принятии,  отмене,  изменении
муниципальных  правовых  актов,  а  также  вправе  обжаловать  их  в  судебном
порядке».

15. В статье 63:
15.1.  часть  3  дополнить  словами  «и  иными  правовыми  актами  органов

местного самоуправления».
15.2. часть 6 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные  нормативные  правовые  акты  органов  местного

самоуправления  вступают  в  силу  с  момента  их  официального  опубликования
(обнародования)».

15.3. часть 8 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные  нормативные  правовые  акты,  затрагивающие  права,

свободы  и  обязанности  человека  и  гражданина,  вступают  в  силу  после  их
официального опубликования (обнародования)».

16. В статье 64:
16.1. часть 7 изложить в следующей редакции:
«Официальным  опубликованием  муниципального  нормативного  правового

акта  считается  первая  публикация  его  полного  текста  в  печатном  издании
«Официальный вестник Красногвардейского района».

Официальное опубликование (обнародование)  муниципальных нормативных
правовых актов может осуществляться также посредством:

-  опубликования  текста  нормативного  правового  акта  в  иных  печатных
средствах массовой информации, распространяемых на территории района;

-  рассылки  (раздачи)  в  централизованном  порядке  правового  акта  органам
местного  самоуправления  сельских  поселений  района,  в  том  числе  в  виде
специального печатного издания;

-  размещения  правового  акта  на  специальном  информационном  стенде  в
административном здании по адресу: пгт Красногвардейское, ул. Энгельса, 3.

Муниципальные нормативные правовые акты размещаются на официальном
сайте  муниципального  образования  Красногвардейский  район  на  Портале
Правительства Республики Крым».

16.2.  в  части  8  после  слова  «обнародования»  дополнить  словами  «либо
опубликования»;

16.3. часть 9 изложить в следующей редакции:
«Копии  муниципальных  нормативных  правовых  актов  органов  местного

самоуправления  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики  Крым  направляются  главой  муниципального  образования  в
Министерство юстиции Республики Крым для включения в Регистр муниципальных
нормативных  правовых  актов  Республики  Крым  в  установленные
законодательством сроки».

16.4. часть 10 изложить в следующей редакции:

6

«Руководители  органов  местного  самоуправления  в  соответствии  с
действующим  законодательством  несут  ответственность  за  своевременное
направление  главе  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики  Крым,  председателю  Красногвардейского  районного  совета  копий
нормативных  правовых  актов  и  соответствие  (подлинность)  оригиналам
муниципальных нормативных правовых актов, принятых ими».

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

7